Уголовное дело № 1- 315/2018 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск «04» июня 2018 года.

Суд Индустриального районного суда г. Хабаровска 

в составе председательствующего судьи Мещерякова А.П.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Индустриального района города Хабаровска Бурдо К.В. 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката ФИО6 представивший удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре: ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, холостого, не военнообязанного, работающего ЗАО «Фарпост», арматурщиком, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, ранее судим:

- ДД.ММ.ГГГГ осужден Индустриальным районным судом 

<

адрес> по ч. 4 ст. 111 УК РФ к лишению свободы сроком 9 лет. Постановлением Ленинского районного суда 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ наказание снижено до 8 лет 11 месяцев лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут, находясь в районе 

<

адрес> А по 

<

адрес>, увидел на земле сигаретную пачку красного цвета с надписью «ФИО2», которую он открыл, и в ней обнаружил сверток из обрывка листа бумаги «в клетку», в котором находилась растительная масса темно-коричневого цвета, пропитанная смолистым веществом со специфическим запахом, одну папиросу без видимой маркировки с признаками кустарной перенабивки с растительным веществом темно - коричневого цвета со специфическим запахом. Осознавая, что в папиросе с признаками кустарной перенабивки и в свертке из обрывка бумаги «в клетку», находится наркотическое средство, ФИО1 оставил сигаретную пачку со всем содержимым себе для личного потребления, то есть умышленно, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрел наркотическое средство, которое является растительной массой в количестве 0,50 г. и 0,56 г. пропитана наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде - 0,16 г. и 0,18 г. соответственно. Количество высушенной растительной массы и высушенного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - 0,46 г. и 0,52 г. соответственно, что является значительным размером. После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 19 часов 55 минут, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размене, найденную им сигаретную пачку красного цвета с надписью «ФИО2...», в которой находился сверток из обрывка листа бумаги «в клетку», в котором находилась растительная масса темно-коричневого цвета, пропитанная смолистым веществом со специфическим запахом, одна папироса без видимой маркировки с признаками кустарной перенабивки с растительной массой темно -коричневого цвета со специфическим запахом, положил в правый боковой карман надетой на нем куртки, тем самым умышленно, незаконно, без цели сбыта, хранил наркотическое средство, которое является растительной массой, в количестве 0,50 г. и 0,56 г. пропитана наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом). Количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде -0,16 г. и 0,18 г. соответственно. Количество высушенной растительной массы и высушенного наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) - 0,46 г. и 0,52 г. является значительным размером, до момента изъятия наркотического средства сотрудниками полиции в ОП № УМВД России по 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 55 мин. до 22 час. 40 мин. в ходе личного досмотра.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, пояснив, что в полном объеме признает вину в совершении преступления, раскаивается в содеянном, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, без судебного разбирательства.

Защитник и государственный обвинитель согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Судом установлено, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно, после консультации с защитником, а подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства. 

Предъявленное ФИО1 обвинение обосновано и подтверждается совокупностью доказательств, находящихся в материалах уголовного дела.

При этом суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, т.е. незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, является признание своей вины, чистосердечное раскаяние, активное способствование расследованию преступления, данное объяснение по обстоятельствам дела, суд признает в качестве явки с повинной, нахождение на иждивении престарелых родителей. 

Обстоятельствами, отягчающих наказание является рецидив преступления. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, характеризующегося удовлетворительно, на учете у нарколога и у психиатра не состоит, ранее судим, отношение ФИО1 к содеянному, его поведение после совершения преступления, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Учитывая изложенное, суд считает, что цель исправления ФИО1 может быть достигнута без изоляции его от общества, а наказание ему возможно назначить в виде лишения свободы без его реального отбывания с применением ст.73 УК РФ, с учетом положения ч.5 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, наличия обстоятельств отягчающих наказание, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 4 месяца. 

На основании ст.73 УК РФ наказание, назначенное ФИО1, считать условным, с испытательным сроком в 2 года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, куда встать на учет и являться на регистрацию один раз в месяц, в установленные дни. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Вещественное доказательство: сигаретная пачка красного цвета с надписью «ФИО2» в котором находилось наркотическое средство –масла каннабиса (гашишное масло), одна папироса пропитанная гашишным маслом, папироса «Беломорканал», семь сигарет с маркировкой «ФИО2», два конверта, внутри которого находятся тампоны со смывами с рук ФИО1 и контрольный смыв - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд, через Индустриальный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: А.П. Мещерякова